



05.10.2020.

## No 7. oktobra sabiedriskajā transportā obligāti jālieto mutes un deguna aizsegs

**Sakarā ar strauju Covid-19 saslimstības pieaugumu valstī no 2020. gada 7. oktobra līdz 6. novembrim pasažieriem, izņemot bērnus līdz 13 gadu vecumam un personas ar kustības vai psihiskiem veselības traucējumiem, kuru dēļ nav iespējams masku uzvilkt, sabiedriskajā transportā obligāti jālieto medicīniskā, higiēniskā maska, vizieris vai sejas vairogs (lakati, šalles un tam līdzīgi aizsegi šoreiz netiks atļauti). Jaunie noteikumi attiecas arī uz pašvaldības organizētajiem skolēnu pārvadājumiem.**

Ņemot vērā, ka saslimstība valstī nedēļas laikā ir pieaugusi divas reizes, kā arī lai varētu vēl neierobežot pulcēšanos un saimniecisko darbību, tika pieņemts lēmums uz laiku ieviest drošības pasākumus sabiedriskajā transportā. Atšķirībā no šā gada pavasarī ieviestajiem piesardzības pasākumiem šoreiz tiks atļauts lietot tikai sejas maskas, kas cieši pieguļ sejai. Maskai jābūt tādai, lai tā ļautu brīvi elpot un būtu ērti lietojama, kā arī sejas maska jāmaina, kad tā ir kļuvusi mitra vai netīra. Tāpat tiek pieļauta viziera vai sejas vairoga lietošana.

“Lai nebūtu pamats ieviest papildu ierobežojumus ne sabiedriskajā transportā, ne valstī kopumā, aicinām pasažieriem būt godprātīgiem, piesardzīgiem un ievērot noteiktos drošības pasākumus. Sabiedriskais transports valstī ir vitāla nepieciešamība, tāpēc svarīgi ir darīt visu iespējamo, lai mums atkal nav būtiski jāpārskata reģionālās nozīmes maršrutu tīkla kustības saraksts, slēdzot reusus, kā arī jāierobežo pasažieru skaits transportlīdzeklī,” stāsta Autotransporta direkcijas valdes priekšsēdētājs Kristiāns Godiņš.

Tā kā bērniem līdz 13 gadu vecumam trūkst iemaņu sejas masku lietošanā, šī vecuma grupa mutes un deguna aizsegu sabiedriskajā transportā var nelietot, taču vajadzības gadījumā šoferis var lūgt uzrādīt personu apliecinošu dokumentu vai skolēna apliecību vecuma noteikšanai. Tāpat tās var nelietot pasažieri, kuriem ir acīmredzami kustības vai psihiskās veselības traucējumi (piemēram, persona nevar kustināt vienu no rokām, persona ar demenci u.tml.), kā rezultātā personai trūkst spēju vai iemaņu mutes un deguna aizsega lietošanai.

Iedzīvotāji tiek aicināti izvērtēt sava brauciena nepieciešamību un iespējamības gadījumā izmantot citas pārvietošanās alternatīvas. Ja citas iespējas nav, aicinām braukt laikā, kad sabiedriskajā transportā ir mazāk pasažieru, kā arī maksimāli mēģināt ieturēt distanci, sēdvietas ieņemt pamīšus un iegādāties biļeti internetā, autoostā vai autobusā, neizmantojot skaidras naudas norēķinus.

Atgādinām, ka transportlīdzekļi katru dienu tiek dezinficēti, tīrīšanu pievēršot virsmām, kurām pasažieri pieskaras biežāk.

### Par valsts SIA Autotransporta direkcija

Autotransporta direkcija ir vienotas valsts politikas realizētāja starptautisko pārvadājumu jomā, autotransporta komercpārvadājumu uzņēmējdarbības licencēšanā, kā arī sabiedriskā transporta plānošanā. Regulāri veicot sabiedriskā transporta finanšu analīzi un auditu, direkcija nodrošina vienotu, nepārtrauktu un pieejamu sabiedriskā transporta sistēmu visā valstī. Autotransporta direkcijas uzdevums ir īstenot virkni pasākumu kompleksu, lai Latvijas autopārvadātājiem tiktu nodrošināta likumīga iespēja veikt pārvadājumus Latvijas teritorijā un ārpus tās.

### Papildu informācijai:

Lilīta Pelčere,

VSIA Autotransporta direkcija

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Tālrs.: + 371 67356129

E-pasts: [lilita.pelcere@atd.lv](mailto:lilita.pelcere@atd.lv)

[twitter.com/ATD\\_LV](https://twitter.com/ATD_LV) ; [facebook.com/AutotransportaDirekcija](https://facebook.com/AutotransportaDirekcija)